CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 447 / 2022

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos,
solicitando a disponibilização de atendimento periódico de odontopediatra em todos os Centros de
Educação Infantil de nosso município. Reforçando a Indicação de nº 283/2021 deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

A cárie é uma das doenças mais comuns entre as crianças. Por isso é importante ensiná-las desde
cedo a cuidar da saúde bucal. Quando aparecem os dentes, a escovação já pode ser realizada. E a
partir do momento em que a capacidade motora já estiver mais desenvolvida, é hora de começar o
aprendizado. Além dos cuidados e ensinamentos que os pais devem passar aos filhos em casa,
também o poder público pode agir no sentido de resguardar e proteger a saúde bucal de nossas
crianças, com a disponibilização de um profissional odontopediatra, tendo em vista as inúmeras
vantagens que se tem com o acompanhamento periódico e precoce de problemas bucais em
crianças, que faça visitas regulares aos alunos de todos os CEIs, durante o período de permanência
das crianças na unidade.

Sala das Sessões, 28 de Março de 2022

Marcelo Costa
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1648209778